(70) *Τοῦτ' ἂν μᾶλλον αὐτοῦς*. Scribendum est procul dubio τοῦτ' ἂν δὴ, et ante hæc verba apponenda est media distinctio.

(71) *Καθάπερ ἡ βίβλος*. Majorem gratiam et emphasis habitura est oratio, si particulam aditamus hoc modo, καὶ καθάπερ ἡ βίβλος τῶν Ἀριθμῶν περὶ Μωϋσέως φησί, ut hoc sit principium periodi. Atque ita prorsus legit Nicephorus.

ματα. Ταῦτα ὁ βασιλεὺς πυθόμενος, συνήθως τὴν Α περὶ τούτων φροντίδα ἐπέτρεψε τῷ Θεῷ· εὐχαίς τε σχολάσας, οὐκ εἰς μακρὰν ἐξήνυσεν ἀ ἐξήτει λαβεῖν. Οἷα γὰρ δὴ καὶ ἐγένετο τοῖς βαρβάροις, καλὸν ἐπιχοῦσαι. Θνήσκει μὲν αὐτῶν ὁ Ἐπαρχος, ᾧ ὄνομα ἦν Ῥούγας (72), βληθεὶς κεραυνῷ. Λοιμὸς τε ἐπιλαβόμενος τὸ πλεῖστον τῶν ὑπ' αὐτῷ ἀνθρώπων διέφθειρε. Καὶ οὐ τοῦτο μόνον ἐξήρκεσεν· ἀλλὰ γὰρ καὶ πῦρ ἐξ οὐρανοῦ κατελθὼν, πολλοὺς τῶν ὑπολειφθέντων ἀνίλωσεν. Καὶ τοῦτο εἰς δέος μέγιστον τοὺς βαρβάρους κατέστησεν, οὐ τοσοῦτον δὲ πρὸς ἔθνος γενναῖον τὸ Ῥωμαίων ἔπλα ἀνταίρειν ἐτόλμησαν· ἀλλ' ὅτι πλέον ὑπὸ Ἰσχυροῦ Θεοῦ βοηθουμένου ἐφεύρισκον. Τότε δὴ καὶ ὁ ἐπίσκοπος Πρόκλος, ἐκ τοῦ Ἰεζεκιήλ προφητεῖαν ἐπ' ἐκκλησίας διδάσκων, τῇ γενομένη ἐκ Θεοῦ τωτηρίῃ προσαρμόσας, ἰκανῶς ἐθαυμάσθη. Ἡ Β δὲ προφητεία ἐστὶν αὕτη· Καὶ σὺ, υἱὲ ἀνθρώπου, προφητεύσον ἐπὶ Γῶν Ἀρχοντα, Ῥῶς (73), Μισόχ καὶ Θόδελ. Κρινῶ γὰρ αὐτὸν θανάτῳ, καὶ αἱματι, καὶ ὑετῷ κατακλύζοντι, καὶ λίθοις χαλάζης. Καὶ πῦρ καὶ θεῖον βρέξω ἐπ' αὐτὸν, καὶ ἐπὶ πάντας τοὺς μετ' αὐτοῦ, καὶ εἰς ἔθνη πολλὰ μετ' αὐτοῦ. Καὶ μετὰ λυθίσσομαι, καὶ ἐνδοξασθήσομαι, καὶ γνωσθήσομαι ἐναντίον πολλῶν ἐθνῶν· καὶ γνώσονται, ὅτι ἐγὼ εἰμι ὁ Κύριος. Σφόδρα μὲν οὖν, ὡς ἔφην, ἐθαυμάσθη ἐπὶ τούτοις ὁ Πρόκλος. Τῷ δὲ γε βασιλεῖ διὰ τὴν πραότητα, καὶ ἄλλα μὲν πλεῖστα παρεῖχεν ἢ τοῦ Θεοῦ πρόνοια· ἐν δὲ κάκεινο.

Quod cum audisset imperator Theodosius, ejus negotii curam, ut facere solitus erat, Deo commisit: et precationibus incumbens, brevi id consecutus est quod optabat. Quæ autem barbaris acciderint, operæ pretium fuerit audire. Dux quidem eorum, cui nomen erat Rohas, fulmine percussus interiit. Deinde secuta pestis maximam partem barbarorum qui sub illo erant, neci dedit. Neque vero hic malum substitit: sed et ignis e caelo missus multos ex iis qui superfuerant absumpsit. Atque ea res gravissimum terrorem incussit Barbaris, non tam propterea quod contra bellicosam Romanorum gentem bellum movere ausi fuissent, quam quod præpotentem Deum iis auxilio esse intelligerent. Tunc etiam Proclus episcopus sermonem faciens in ecclesia, cum Ezechielis prophetiam salutis tum a Deo collatæ adæptavisset, ingenti plausu et admiratione exceptus est. Prophetia autem sic habet: *Et tu, filii hominis, prophetiza super principem Gog, Rhos, Misoch et Thobel. Judicabo enim illum morte et sanguine et imbre inundante et lapidibus grandinis. Ignem et sulphur pluam super illum, et super multas gentes quæ cum illo sunt. Et magnificabor atque glorificabor, et cognoscar in conspectu multarum gentium: et scient quia ego sum Dominus*¹. Ob hæc igitur, ut dixi, summa omnium admiratione exceptus est Proclus. Imperatori vero propter ipsius mansuetudinem, tuam alia multa contulit Dei providentia, tum hoc præcipue quod jam dicturus sum.

ΚΕΦΑΛ. ΜΔ'.

CAP. XLIV.

Ὡς ὁ βασιλεὺς Οὐαλεντινιανὸς ὁ Νέος Εὐδοξίαν ἔγημε τὴν θυγατέρα Θεοδοσίου.

Quomodo Valentinianus Junior Eudoxiam Theodosii filiam duxit uxorem.

Ἦν αὐτῷ θυγάτηρ ἐκ τῆς γαμετῆς Εὐδοκίας, ὄνομα Εὐδοξία. Ταύτην Οὐαλεντινιανὸς ὁ ἀνεψιὸς ὑπ' αὐτοῦ τῶν Ἑσπερίων μερῶν καταπατὴς βασιλεὺς, ἤγαγε πρὸς γάμον λαβεῖν. Ὡς δὲ ὁ βασιλεὺς ἐπένευσε Θεοδοσίῳ, καὶ ἐβουλεύοντο ἐν μεσαιχμῶν που τοὺς γάμους τελέσαι, ἐδόκει δὲ μερισσάμενος τὴν ὁδὸν, ἐν τῇ Θεσσαλονίκῃ τοῦτο ποιῆσαι, μὴνύει Οὐαλεντινιανὸς μὴ σκύλλεσθαι· αὐτὸς γὰρ ἤξειν εἰς τὴν Κωνσταντινούπολιν. Ἀσφαλισάμενος οὖν τὰ Ἑσπερία μέρη, αὐτὸς ἐπὶ τὴν Κωνσταντινούπολιν παραγίνεται τοῦ γάμου χάριν. Οὐ ἐπιτελεσθέντος ἐν ὑπατεῖα Ἰσιδώ-

Erat ipsi filia, Eudoxia nomine, quam ex Eudocia conjuge susceperat. Hanc Valentinianus, ipsius consobrinus, quem ipse Occidentis partium imperatorem 393 creaverat, sibi uxorem dari postulavit. Cumque imperator Theodosius id annuisset, et ambo Augusti meditarentur alicubi in confiniis utriusque imperii nuptias celebrare, placuissetque ut singuli dimidium viæ peragentes Thessalonica id facerent: Valentinianus Theodosio per litteras significavit, ne se tantopere fatigaret, se namque venturum esse Constantinopo-

¹ Ezech. xxxviii, 2, 22, 23.

VALÈSI ANNOTATIONES.

(72) Ὁ ὄνομα ἦν Ῥούγας. Apud Priscum in *Historia Gothorum* Ῥούγας dicitur Hunnorum rex, cui successit Attila. Apud Jornandem Roas vocatur, frater Octari et Mundiuchi, patruus Attilæ. Roilam vocat Langus interpres Nicephori, qua ratione adductus nescio: nam in Nicephoro Ῥούγας scribitur periude ac in Socrate.

(73) Ἀρχοντα Ῥῶς. Sic habet editio Septuaginta interpretum in capite xxxviii Ezechielis. Sed vox illa Ῥῶς deest in versione vulgata, pro qua Hieronymus caput interpretatur hoc modo: *Principem capitis Mosoch*. Quare quod Langus hic annotat de Russis, meo quidem judicio alienum est ab hoc loco.

VARIORUM.

* In *Chronico* quod sub Prosperii nomine edidit P. hæus. *Rugilo* dicitur.

lim. Postquam igitur Occidentis-partus idoneis praesidiis firmasset, nuptiarum gratia Constantinopolim advenit. Quibus celebratis Isidoro et Senatore consulibus, mox accepta uxore, in Occidentem reversus est. Et haec quidem eo tempore felicitas contigit imperatori.

CAP. XLV.

Quomodo Proclus episcopus imperatori persuasit, ut Joannis corpus ab exsilio transferret Constantinopolim, et in ecclesia Apostolorum deponeret.

Nec multo post Proclus episcopus, eos qui ob depositionem Joannis sese ab Ecclesiae corpore sejunxerant, ad unitatem revocavit, eorum dolorem prudenti consilio demulcens. Qua autem ratione istud perfecit, jam dicendum est. Joannis corpus, quod Comanis sepultum erat, annuente imperatore Constantinopolim deportavit, anno post ejus abdicationem quinto ac tricesimo. Idque solemniter pompa per urbem traductum, ingenti cum honore in ecclesia Apostolorum deposuit. Hoc igitur modo pacati hi qui Joannis causa seorsum conventus agebant, ad unitatem Ecclesiae redierunt. Id autem contigit sextodecimo consulatu imperatoris Theodosii, die iv Kalendas Februarias. Ceterum hoc loco mirari subit, qui factum sit, ut invidia livor Origenem quidem mortuum appetierit, Joanni vero pepercerit. Nam ille quidem annis circiter ducentis post obitum ipsius, a Theophilo excommunicatus est. Joannes vero anno post mortem quinto ac tricesimo, a Proclo receptus est in communionem. Tantum discrimen fuit inter Procli mores atque Theophili. Verum haec qua ratione facta sint et quotidie fiant, prudentes viros minime latet.